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Vëllimi 2

 Anëtarësimi dhe pagesa e anëtarësisë në Odë 

Një ndër detyrat kryesore të anëtarëve të Odës 
është pagesa e kuotës së anëtarësisë, detyrë 
e cila rregulloeht me LIGJIN NR. 04/L-125 PËR 
SHËNDETËSI

Kreu XIII

Odat e Profesionistëve Shëndetësor

Neni 78

1. Odat e profesionistëve shёndetёsor janë 
organizata profesionale, të themeluara nga 
Kuvendi i Kosovës me ligj. 

2. Odat nga paragrafi 1 i këtij neni organizohen 
në lëmitë e mjekësisë, stomatologjisë, farmacisë, 
dhe infermierisë; dhe për punën e tyre e 
informojnë rregullisht Ministrinë. 

3. Të gjithë profesionistët shëndetësorë duhet të 
jenë anëtarë të Odës përkatëse nga paragrafi 2 
i këtij neni. 

4. Odat e profesionistëve shëndetësorë 
ushtrojnë vetë – rregullimin dhe mbikëqyrjen 
profesionale gjatë punës, trajnimin, dhe 
zhvillimin e vazhdueshëm profesional të 
profesionistëve shëndetësorë. 

5. Odat e profesionistëve shëndetësorë vet–
financohen me pagesat e anëtarësisë dhe 
format e tjera të pagesave të profesionistëve 
shëndetësorë nga paragrafi 3. i këtij neni, në 
pajtim me ligjin nga paragrafi 1 i këtij neni.

Kjo detyrë, poashtu rregullohet edhe me:

Ligjin Nr. 04/1-150 Për Odat e Profesionistëve 
Shëndetësor

Kreu II

Anëtarsimi në Oda

Neni 8 

1.Anëtarësimi në Oda është i detyrueshëm 
për të gjithë doktorët e mjekësisë, doktorët 
e stomatologjisë, farmacistët e diplomuar, 
infermierët e diplomuar, mamitë e diplomuara, 
fizioterapeutët e diplomuar, laborantët e lartë 
mjekësor, logopedët e diplomuar, foniatët e 
diplomuar, psikologët klinik, profesionistët tjerë 
shëndetësor me kualifikim të mesëm dhe të lartë 
të përcaktuar në regjistrin zyrtar të ministrisë të 
cilët ushtrojnë veprimtarinë e tyre shëndetësore 
në Republikën e Kosovës. 

2. Anëtarësimi në Oda është i detyrueshëm edhe 
për profesionistët shëndetësor nga paragrafi 1. 
i këtij neni të cilët ushtrojnë veprimtarinë e tyre 
në kushte të mbrojtjes sociale, institucione tjera 
të organeve shtetërore, në fakultete, gjegjësisht 
në shkolla profesionale, në ambulanca të 
mjekësisë së punës si dhe në të gjitha rrethanat 
tjera ku ushtrohet veprimtaria shëndetësore në 
përputhje me ligjet në fuqi.

Kreu III

Kompetencat e Odave

Neni 9

Kompetencat publike të Odave 

1. Kompetencat publike të Odës janë: 

1.11. cakton lartësinë e pagesës së anëtarësisë të 
anëtarëve të Odave; 

Neni 15 

Odat me akte të veçanta përcaktojnë mënyrën 
e regjistrimit, evidentimit dhe mirëmbajtjes 
së regjistrave, përmbajtjen e regjistrave si dhe 
formën e shkresave, vërtetimeve dhe akteve tjera 
të Odës në bazë të evidencës zyrtare.

Kreu IV

Organet e Odave

1. Organet e Odave janë: 

1.1. Kuvendi; 

1.2. Kryetari i Odës; 

1.3. Këshilli drejtues; 

1.4. Këshilli mbikëqyrës për buxhet dhe financa; 

1.5. Këshilli etik; 

1.6. Gjyqi i nderit; 

1.7. Prokurori i Odës; 

1.8. Komisionet e përhershme të Odës.

Neni 19- Kompetencat e Kuvendit

1. Kuvendi është organi më i lartë i Odës, i cili ka 
këto përgjegjësi dhe autorizime: 

1.12.Përcakton lartësinë e anëtarësisë për 
anëtarët e Odës;

1.13. Përcakton lartësinë e kompensimit (taksës) 
për anëtarët e Odës, taksën për licencim dhe 
rilicencim si dhe lartësinë e taksës për lëshimin 
e certifikatave, vërtetimeve dhe dokumenteve 
tjera për të cilat Oda mban evidencë zyrtare;

Kreu IX

Komisionet e përhershme të Odës

Neni 34

Odat e profesionistëve shëndetësor kanë 
komisionet e përhershme dhe të përkohshme. 
Anëtarët e komisioneve të Kuvendeve të Odës i 
zgjedh kuvendi i Odës nga radha e anëtarëve të 
Odës. 

Neni 35

1. Komisionet e përhershme të Odës janë: 

1.1. Komisioni për çështje etike; 

1.2. Komisioni për licencim të profesionistëve 
shëndetësor; 

1.3. Komisioni për edukim specialistik; 

1.4.Komisioni për edukim të vazhdueshëm 
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profesional; 

1.5. Komisioni për buxhet dhe financa; 

1.6. Komisioni i solidaritetit dhe ndihmës 
reciproke. 

Neni 36

Përbërja dhe fushëveprimi i komisionit nga 
neni 35 i këtij ligji përcaktohen me statut 
dhe akte të tjera normative të Odës. 

Kreu X

Burimet e financimit të Odës

Neni 39 

1.Odat e profesionistëve shëndetësor 
realizojnë të hyra vetanake nga: 

1.1. Anëtarësia; 

1.2. Taksa për licencim dhe ri-licencim si dhe 
lartësia e taksës për lëshimin e certifikatave, 
vërtetimeve dhe dokumenteve tjera për të 
cilat Oda mban evidencë zyrtare; 

1.3. Dhuratat dhe donacionet e tjera si dhe 
të hyrat tjera në pajtim me ligjin.

Bazuar në autorizimet e lartëcekura, Oda e 
Mjekëve përmes Statutit rregullon çështjen 
e anëtarësisë dhe kuotës vjetore në mënyrë 
më të detajuar.

Statuti i Odës së Mjekëve të Kosovës

III. Anëtarësimi në OMK

Neni 9

1.Anëtarësimi në OMK është obligues 
për të gjithë doktorët e mjekësisë, të 
cilët ushtrojnë veprimtarinë e tyre në 
Republikën e Kosovës.

2. Anëtarësimi në OMK është obligues edhe 
për të gjithë doktorët, të cilët ushtrojnë 
veprimtarinë e tyre në kushte të mbrojtjes 
sociale, institucione tjera të organeve 
shtetërore, në fakultete, gjegjësisht në 
shkolla profesionale, në ambulanca të 
mjekësisë së punës, si dhe në të gjitha 
rrethanat e tjera ku ushtrohet veprimtaria 
shëndetësore në përputhje me ligjet në 
fuqi.

Neni 10

6.Mjekët e pensionuar, të cilët mund 
të anëtarësohen në OMK, ata të cilët 
nuk e ushtrojnë profesionin mjekësor, 
lirohen nga pagesa e anëtarësisë, kurse 
ata që ushtrojnë profesionin mjekësor 
u nënshtrohen të gjitha kritereve dhe 
obligimeve për anëtarësim.

Neni 14 

1. Anëtarët e Odës kanë këto obligime dhe 
përgjegjësi:

1.2. Të paguajnë anëtarësinë e OMK-së në 
mënyrë të rregullt;

Neni 15

1. Anëtarësimi në OMK i ndërpritet në këto 
raste:

1.4. Në raste të mospagesës së anëtarësisë 
në vazhdimësi gjashtë muaj;

Neni 16

Anëtarit të OMK-së që i është ndërprerë 
anëtarësia është i obliguar që në afat prej 
7 (shtatë) ditësh t’ia dorëzojë OMK-së 
kartelën e anëtarësimit, në të kundërtën 
OMK-ja e paraqet në Këshillin Etik për 
fillimin e procedurës për shkelje të 
legjislacionit në fuqi. 

Rregullore për regjistrim, licencim dhe 
rilicencim

Neni 7 - Procedura e regjistrimit

7. Mjeku si anëtar i OMK është i obliguar 
që çdo ndryshim të të dhënave personale 
dhe statusit profesional në institucion, ta 
raportoj te Shërbimi Profesional i OMK 
dhe Komisioni për RLR, më së largu 30 
(tridhjetë) ditë nga ndryshimi.

8. Mjeku i papunë që aplikon për 
anëtarësim në OMK, duhet të dorëzojë 
Listën e pagave për të punësuar (nga ATK) 
për periudhën 1 vjeçare. Nëse 6 muaj apo 
më shumë, brenda periudhës 1 vjeçare 
të deklarimit tatimor, figurojnë të hyra, 
atëherë mjeku nuk konsiderohet i papunë 
për atë periudhë.
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